DIÁRIO OFICIAL Nº 36.248  111Segunda-feira, 02 DE JUNHO DE 2025

8760 – Governança e Gestão; NATUREZA DA DESPESA: 339040 – Serviços
de Tecnologia de Informação e Comunicação – Pessoa Jurídica; FONTE DE
RECURSOS: 01.500.0000.01 – Recursos Ordinários.
Data da Assinatura: 29/05/2025.
Ordenador Responsável: Dr. Alexandre Marcus Fonseca Tourinho,
Procurador-Geral de Justiça.

Protocolo: 1204406

.

.

CONVÊNIO
.

EXTRATO DE TERMO DE COOPERAÇÃO
Núm. do Termo de Cooperação: 009/2025-MPPA
Processo: SIP Nº 10042/2024
Partes: Ministério PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ – MPPA e o CENTRO
UNIVERSITÁRIO DA AMAZÔNIA – UNAMA SANTARÉM, filial do INSTITUTO
CAMPINENSE DE ENSINO SUPERIOR LTDA (ICES), inscrito no CNPJ/MF n.°
05.933.016/0001-70.
Objeto: Estabelecer as bases gerais de Cooperação Científica e Técnica
entre o MPPA e a FACULDADE, para seleção pública de estagiários.
Data da Assinatura: 29/05/2025
Vigência: 02/06/2025 até 02/06/2027
Foro: Justiça Estadual do Pará, Comarca de Belém.
Ordenador responsável: Dr. Alexandre Marcus Fonseca Tourinho,
Procurador-Geral de Justiça.

Protocolo: 1204065

.

.

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO ACORDO DE COOPERAÇÃO
Número do Termo Aditivo: 1º.
Número do Acordo de Cooperação: 008/2023-MPPA.
Partes: MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ e o INSTITUTO
PARAENSE DE EDUCAÇÃO E CULTURA LTDA - IPEC, inscrito no CNPJ/MF
sob o n° 07.962.437/0001-55.
Objeto do Acordo de Cooperação: estabelecer programas de cooperação
técnica, científica, acadêmica e cultural, para o desenvolvimento de ações
de caráter de ensino, pesquisa, extensão e prestação de serviços em áreas
de mútuo interesse, bem como a conjugação de esforços no sentido de
trocar informações técnicas e de desenvolver projetos, estudos, serviços
e pareceres técnicos de forma integrada, de acordo com a natureza e os
objetivos formais das Instituições signatárias, incluindo a realização de
eventos, a publicação conjunta de materiais informativos e a promoção de
ações de preservação e valorização da Cidadania, dos Direitos Humanos e
do Patrimônio Cultural e Ambiental do Estado do Pará.
Objeto deste Termo Aditivo: prorrogação do prazo de VIGÊNCIA do Acordo
de Cooperação por mais 02 (dois) anos, a partir de 24/11/2025 até
23/11/2027, conforme Protocolo GEDOC 125045/2025.
Data de Assinatura: 29/05/2025.
Ordenador Responsável: Dr. ALEXANDRE MARCUS FONSECA TOURINHO,
Procurador-Geral de Justiça.

Protocolo: 1204047

.

.

DIÁRIA
.

Republicada por alteração na original publicada no D.O.E. de 19 de
fevereiro de 2025
PORTARIA Nº 0540/2025-MP/PGJ
A DIRETORIA DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS, usando das
atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA nº4206/2012-MP/PGJ,
de 19/09/2012, publicada no D.O.E. de 01/10/2012,
RESOLVE:
Conceder diárias, em virtude de haver sido autorizado deslocamento no
âmbito do expediente nº106981/2025, conforme abaixo relacionado:
NOME: ANTÔNIO PINTO ROCHA
CARGO/FUNÇÃO: CORPO OPERACIONAL MILITAR (SUB-TENENTES E
SARGENTOS)
MATRÍCULA: 333.389
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei Estadual nº 5.119, de 16/5/1984 c/c Lei
Estadual nº 7.551, de 14/9/2011; art.145, da Lei Estadual nº 5.810, de
24/1/199
ORIGEM: Altamira/Pará
DESTINO: Medicilândia/Pará
PERÍODOS: 10/2/2025, 13/2/2025 e 14/2/2025
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 1 e 1/2 (uma e meia) diária
FINALIDADE: substituir Militar em gozo de férias
ORDENADOR DA DESPESA: ALEXANDRE MARCUS FONSECA TOURINHO
DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS DO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ.
 Belém, 07 de fevereiro de 2025.
RICARDO DE ARAUJO MOURA
DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS
Republicada por alteração na original publicada no D.O.E. de 19 de
fevereiro de 2025
PORTARIA Nº 0548/2025-MP/PGJ
A DIRETORIA DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS, usando das
atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA nº4206/2012-MP/PGJ,
de 19/09/2012, publicada no D.O.E. de 01/10/2012,

RESOLVE:
Conceder diárias, em virtude de haver sido autorizado deslocamento no
âmbito do expediente nº107482/2025, conforme abaixo relacionado:
NOME: ANTÔNIO CARLOS ARAÚJO PIRES
CARGO/FUNÇÃO: AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS - AOG-103
MATRÍCULA: 999.471
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 145, da lei estadual nº 5.810, de 24/01/1994
ORIGEM: Belém/Pará
DESTINO: Novo Repartimento/Pará
PERÍODO: 7/3/2025 - 13/3/2025
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 6 e 1/2 (seis e meia) diárias
FINALIDADE: executar serviços na rede elétrica, telefônica e de internet,
na adaptação do imóvel locado para funcionamento da Promotoria de
Justiça de Novo Repartimento/PA
ORDENADOR DA DESPESA: ALEXANDRE MARCUS FONSECA TOURINHO
DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS DO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ.
 Belém, 07 de fevereiro de 2025.
RICARDO DE ARAUJO MOURA
DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS
Republicada por alteração na original publicada no D.O.E. de 18 de
março de 2025
PORTARIA Nº 1170/2025-MP/PGJ
A DIRETORIA DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS, usando das
atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA nº4206/2012-MP/PGJ,
de 19/09/2012, publicada no D.O.E. de 01/10/2012,
RESOLVE:
Conceder diárias, em virtude de haver sido autorizado deslocamento no
âmbito do expediente nº111459/2025, conforme abaixo relacionado:
NOME: MARIA OLIVEIRA GOMES
CARGO/FUNÇÃO: ASSESSOR ESPECIALIZADO DE APOIO TÉCNICO
JUDICIAL E EXTRAJUDICIAL DO INTERIOR - MP-CPC-1
MATRÍCULA: 999.3511
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 145, da lei estadual nº 5.810, de 24/01/1994
ORIGEM: Breves/Pará
DESTINO: Curralinho/Pará
PERÍODO: 16/3/2025 - 22/3/2025
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 6 e 1/2 (seis e meia) diárias
FINALIDADE: realizar Visita Técnica com emissão de relatório/parecer em
matéria de políticas públicas sociais e de saúde no município de Curralinho/
PA, solicitada no Simp Atec nº0448/2025
ORDENADOR DA DESPESA: ALEXANDRE MARCUS FONSECA TOURINHO
DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS DO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ.
 Belém, 14 de março de 2025.
RICARDO DE ARAUJO MOURA
DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS
PORTARIA Nº 2886/2025-MP/PGJ
A DIRETORIA DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS, usando das
atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA nº4206/2012-MP/PGJ,
de 19/09/2012, publicada no D.O.E. de 01/10/2012,
RESOLVE:
Conceder diárias, em virtude de haver sido autorizado deslocamento no
âmbito do expediente nº127413/2025, conforme abaixo relacionado:
NOME: LARISSA VINHOTE BRITO
CARGO/FUNÇÃO: ANALISTA MINISTERIAL - ENGENHEIRO
MATRÍCULA: 999.4173
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 145, da lei estadual nº 5.810, de 24/01/1994
ORIGEM: Belém/Pará
DESTINO: Santa Maria do Pará/Pará
PERÍODO: 26/5/2025
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 1/2 (meia) diária
FINALIDADE: realizar serviços de Engenharia e Visita Técnica nas
instalações da Promotoria de Justiça de SantaMaria do Pará/PA
ORDENADOR DA DESPESA: ALEXANDRE MARCUS FONSECA TOURINHO
DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS DO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ.
 Belém, 29 de maio de 2025.
RICARDO DE ARAUJO MOURA
DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS
PORTARIA Nº 2893/2025-MP/PGJ
A DIRETORIA DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS, usando das
atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA nº4206/2012-MP/PGJ,
de 19/09/2012, publicada no D.O.E. de 01/10/2012,
RESOLVE:
Conceder diárias, em virtude de haver sido autorizado deslocamento no
âmbito do expediente nº129524/2025, conforme abaixo relacionado:
NOME: JOSÉ AREMILTON ALVES DE OLIVEIRA
CARGO/FUNÇÃO: ANALISTA MINISTERIAL - PSICÓLOGO - AMI-21
MATRÍCULA: 999.912
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 145, da lei estadual nº 5.810, de 24/01/1994
ORIGEM: Capanema/Pará
DESTINOS: Augusto Corrêa/Pará, São João de Pirabas/Pará, São Miguel
do Guamá/Pará
PERÍODOS: 28/5/2025; 29/5/2025 e 30/5/2025
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 1/2 (meia) diária
FINALIDADE: realizar inspeção periódica em instituições públicas e
atendimentos psicossociais de casos
ORDENADOR DA DESPESA: ALEXANDRE MARCUS FONSECA TOURINHO
DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS DO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ.
 Belém, 29 de maio de 2025.
RICARDO DE ARAUJO MOURA
DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS